
 
 
 

ΕΠ ΙΤ Ρ Ο ΠΗ  Π Ι Σ Τ ΩΤ ΙΚ ΩΝ   
Κ Α Ι  ΑΣ ΦΑ Λ ΙΣ Τ ΙΚ Ω Ν ΘΕ ΜΑ Τ Ω Ν  
 

 
 
 
 
 
 
 

Συνεδρίαση 97/8.12.2013 

Θέμα 1: Ανάκληση της άδειας λειτουργίας του πιστωτικού ιδρύματος με την 

επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΥΝ.Π.Ε.», θέση αυτού σε ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδικού 

εκκαθαριστή  

 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, 

β) την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 1/20.12.2012 «Ανασύσταση Επιτροπής 

Πιστωτικών και Ασφαλιστικών Θεμάτων και ανάθεση αρμοδιότητας»(ΦΕΚ Β’ 

3410), όπως ισχύει, 

γ) το ν. 3601/2007 «Ανάληψη και άσκηση δραστηριοτήτων από τα πιστωτικά 

ιδρύματα, επάρκεια ιδίων κεφαλαίων των πιστωτικών ιδρυμάτων και των 

επιχειρήσεων παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 

178), και ιδιαίτερα τα άρθρα 5, 8 παρ. 1 α (iv), γ και δ, 27 και 68 αυτού, 

δ) την ΠΔ/ΤΕ 2442/29.1.1999 «Επάρκεια των προβλέψεων των πιστωτικών 

ιδρυμάτων έναντι απαιτήσεών τους από πιστοδοτήσεις» (ΦΕΚ Α' 25), όπως 

ισχύει, 

ε) την ΠΔ/ΤΕ 2630/29.10.2010 «Ορισμός των Ιδίων Κεφαλαίων των πιστωτικών 

ιδρυμάτων που έχουν την έδρα τους στην Ελλάδα» (ΦΕΚ Β’ 1714), όπως 

ισχύει, σε συνδυασμό με την Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 13/28.3.2013 

«Καθορισμός συντελεστών κύριων στοιχείων των βασικών ιδίων κεφαλαίων επί 

των σταθμισμένων κατά κίνδυνο στοιχείων ενεργητικού των πιστωτικών 

ιδρυμάτων που έχουν την έδρα τους στην Ελλάδα και τροποποίηση της ΠΔ/ΤΕ 

2630/29.10.2010» (ΦΕΚ Β’ 708), 

στ) την Απόφαση της Επιτροπής Τραπεζικών και Πιστωτικών Θεμάτων 

83/6/20.9.2000 «Παροχή άδειας λειτουργίας πιστωτικού ιδρύματος στον 

Πιστωτικό Αναπτυξιακό Συνεταιρισμό Ν. Κοζάνης Συν. Π.Ε. με την επωνυμία 

“Συνεταιριστική Τράπεζα Ν. Κοζάνης Συν. Π.Ε.”» (ΦΕΚ Α΄ 217), καθώς και την 

Απόφαση ΕΤΠΘ 269/2/30.9.2008, με την οποία εγκρίθηκε η αλλαγή της 

επωνυμίας σε «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΣΥΝ.Π.Ε.», 

ζ) το υπό ΑΠ 1747/5867/22.7.2013 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος με το 

οποίο κλήθηκε το πιστωτικό ίδρυμα να γνωστοποιήσει τα συγκεκριμένα μέτρα 



 
 

ΕΠ ΙΤ Ρ Ο ΠΗ  Π Ι Σ Τ ΩΤ ΙΚ ΩΝ   
Κ Α Ι  ΑΣ ΦΑ Λ ΙΣ Τ ΙΚ Ω Ν ΘΕ ΜΑ Τ Ω Ν  
 

 2 

που προτίθεται να λάβει προκειμένου ο Δείκτης Κυρίων Στοιχείων των 

Βασικών Ιδίων Κεφαλαίων (Core Tier 1 Capital), μετά την ανεπάρκεια των 

προβλέψεων, να ανέρχεται το αργότερο έως 31.08.2013 στο προβλεπόμενο 

από το ισχύον θεσμικό πλαίσιο ελάχιστο όριο 9%,  

η) την υπ’ αριθμ. 915/29.7.2013 (ΑΠ 6281) απάντηση του πιστωτικού ιδρύματος 

στο υπό ζ) έγγραφο, στην οποία αναφέρονται οι σχεδιαζόμενες ενέργειές του 

που αποσκοπούν στην αποκατάσταση της κεφαλαιακής επάρκειας και 

ζητήθηκε παράταση της προθεσμίας συγκέντρωσης των απαιτούμενων 

κεφαλαίων έως 31.12.2013, 

θ) το υπό ΑΠ 2029/6764/29.8.2013 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος με το 

οποίο ενημερώθηκε το πιστωτικό ίδρυμα αφενός ότι απορρίφθηκε το αίτημά 

του για παράταση της προθεσμίας συγκέντρωσης των απαιτούμενων 

κεφαλαίων έως 31.12.2013 και αφετέρου ότι παρατάθηκε η προθεσμία 

συγκέντρωσης κεφαλαίων έως 31.10.2013, προκειμένου να δοθεί επαρκής 

χρόνος για την έγκριση της υπ’ αριθμ. 985/14.08.2013 αίτησής του προς την 

Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς για τη δημόσια προσφορά νέων μερίδων συνολικού 

ποσού € 10.000.000 και ομολόγων με έκδοση κοινού ομολογιακού δανείου 

συνολικού ποσού € 10.000.000, 

ι) το υπό ΑΠ 2526/8048/24.10.2013 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος προς 

την Ένωση Συνεταιριστικών Τραπεζών Ελλάδος, με το οποίο ορίσθηκε ως 

καταληκτική ημερομηνία υλοποίησης της αύξησης κεφαλαίου των 

συνεταιριστικών τραπεζών η 22.11.2013,  

ια) το υπ’ αριθμ. 1376/20.11.2013 (ΑΠ 8781) νεότερο αίτημα του πιστωτικού 

ιδρύματος για παράταση της προθεσμίας συγκέντρωσης των κεφαλαίων 

καθώς και την υπό ΑΠ 2732/8676/26.11.2013 αρνητική απάντηση της 

Τράπεζας της Ελλάδος στο ανωτέρω αίτημα, 

ιβ) το υπό ΑΠ 2700/8621/20.11.2013 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος προς 

το πιστωτικό ίδρυμα με το οποίο περιγράφεται η μετά την ολοκλήρωση της 

αύξησης του συνεταιριστικού κεφαλαίου ακολουθητέα διαδικασία, 

ιγ) το υπ’ αριθμ. 1396/25.11.2013 έγγραφο του πιστωτικού ιδρύματος προς το 

Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος (ΑΠ 17128) με το οποίο ενημερώνει την 

Τράπεζα της Ελλάδος για το κατά προσέγγιση ποσοστό κάλυψης της αύξησης 

του συνεταιριστικού του κεφαλαίου, καθώς και το υπ’ αριθμ. 1411/29.11.2013 

(ΑΠ 9132) έγγραφο με το οποίο γνωστοποιεί ότι το ακριβές ποσό που 

συγκέντρωσε από τη διάθεση συνεταιριστικών μερίδων ανέρχεται σε € 

5.195.084,64 και από τη διάθεση ομολόγων σε € 5.160.480,  

ιδ) το υπό ΑΠ 2760/8894/2.12.2013 έγγραφο της Τράπεζας της Ελλάδος, με το 

οποίο κλήθηκε το Διοικητικό Συμβούλιο του πιστωτικού ιδρύματος, στο πλαίσιο 

της άσκησης του δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης, να εκθέσει 

προφορικά τις απόψεις του στις 5.12.2013 εν αναφορά με την αξιολόγηση του 

στόχου της αποκατάστασης της κεφαλαιακής επάρκειας του πιστωτικού 

ιδρύματος μέσω της αύξησης του συνεταιριστικού κεφαλαίου, 



 
 

ΕΠ ΙΤ Ρ Ο ΠΗ  Π Ι Σ Τ ΩΤ ΙΚ ΩΝ   
Κ Α Ι  ΑΣ ΦΑ Λ ΙΣ Τ ΙΚ Ω Ν ΘΕ ΜΑ Τ Ω Ν  
 

 3 

ιε) τα από 5.12.2013 πρακτικά της συνάντησης των μελών του Διοικητικού 

Συμβουλίου του πιστωτικού ιδρύματος με την Τράπεζα της Ελλάδος, στο 

πλαίσιο της άσκησης του δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης, 

ιστ) την από 8.12.2013 σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Εποπτείας Πιστωτικού 

Συστήματος της Τράπεζας της Ελλάδος, 

 

Ε Π Ε Ι Δ Η 

 

i) τα ίδια κεφάλαια του πιστωτικού ιδρύματος είναι κατώτερα: α) από τα 

απαιτούμενα με βάση την παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 3601/2007 και την ΠΔ/ΤΕ 

2630/29.10.2010, σε συνδυασμό με την ΠΕΕ 13/28.3.2013, όπως ισχύουν, κατά το 

ποσό των ευρώ δώδεκα εκατομμυρίων εννιακοσίων εβδομήντα επτά χιλιάδων (€ 

12.977.000), λαμβάνοντας υπόψη την ανεπάρκεια των προβλέψεων για επισφαλείς 

απαιτήσεις, η οποία βάσει των τελευταίων υποβληθέντων εποπτικών στοιχείων της 

30.9.2013 ανερχόταν σε ποσό ευρώ δέκα εκατομμυρίων τριακοσίων εξήντα επτά 

χιλιάδων (€ 10.367.000), και β) από το ελάχιστο αρχικό κεφάλαιο του στοιχείου γ της 

παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. 3601/2007, κατά το ποσό των ευρώ δύο εκατομμυρίων 

επτακοσίων εξήντα εννέα χιλιάδων (€ 2.769.000), κατά παράβαση της παρ. 7 του 

ίδιου άρθρου, ομοίως με βάση τα ως άνω εποπτικά στοιχεία, 

ii) το εν λόγω πιστωτικό ίδρυμα αδυνατεί να αυξήσει τα κεφάλαιά του, ώστε να 

αρθεί η παρούσα ανεπάρκειά τους, καθώς: 

α)  δεν τήρησε τις διαδοχικά με τα υπό στοιχείο ζ) και θ) έγγραφα ταχθείσες από 

την Τράπεζα της Ελλάδος προθεσμίες (31.8.2013 και 31.10.2013) για την 

αποκατάσταση της κεφαλαιακής του επάρκειας, 

β) παρήλθε άπρακτη και η τελευταία παράταση που δόθηκε δια του ανωτέρω 

υπό ι) εγγράφου από την Τράπεζα της Ελλάδος για την αύξηση του 

συνεταιριστικού κεφαλαίου, δεδομένου ότι το ποσό των ευρώ πέντε 

εκατομμυρίων εκατόν ενενήντα πέντε χιλιάδων ογδόντα τεσσάρων και εξήντα 

τεσσάρων λεπτών (€ 5.195.084,64) που συγκέντρωσε το πιστωτικό ίδρυμα 

μέσω της δημόσιας προσφοράς νέων μερίδων δεν επαρκεί προκειμένου να 

αποκατασταθεί η κεφαλαιακή επάρκεια αυτού, ενώ το ποσό των ευρώ πέντε 

εκατομμυρίων εκατόν εξήντα χιλιάδων τετρακοσίων ογδόντα (€ 5.160.480) που 

συγκέντρωσε το πιστωτικό ίδρυμα μέσω της δημόσιας προσφοράς ομολόγων 

δεν προσμετράται κατά τον υπολογισμό του Δείκτη Κυρίων Στοιχείων των 

Βασικών Ιδίων Κεφαλαίων (ΠΔ/ΤΕ 2630/29.10.2010 σε συνδυασμό με ΠΕΕ 

13/28.3.2013), 

iii) εκ των ανωτέρω κρίνεται αφενός μεν ότι το ως άνω πιστωτικό ίδρυμα δεν 

προσφέρει τα εχέγγυα ότι δύναται να εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του και να 

διασφαλίσει τα επιστρεπτέα κεφάλαια που του έχουν εμπιστευτεί οι πιστωτές 

του και ιδίως οι καταθέτες αφετέρου δε ότι δεν πληρούνται πλέον οι όροι υπό 

τους οποίους έλαβε άδεια λειτουργίας, 



 
 

ΕΠ ΙΤ Ρ Ο ΠΗ  Π Ι Σ Τ ΩΤ ΙΚ ΩΝ   
Κ Α Ι  ΑΣ ΦΑ Λ ΙΣ Τ ΙΚ Ω Ν ΘΕ ΜΑ Τ Ω Ν  
 

 4 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι τα εξής: 

 

1. Να ανακαλέσει την άδεια ίδρυσης και λειτουργίας του πιστωτικού ιδρύματος με την 

επωνυμία «ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΥΝ.Π.Ε», 

δυνάμει των διατάξεων του στοιχείου iv) της περίπτωσης α) και των περιπτώσεων γ) 

και δ) της παραγράφου 1 του άρθρου 8 του ν. 3601/2007, όπως ισχύει, και να θέσει 

αυτό σε ειδική εκκαθάριση, σύμφωνα με το άρθρο 68 του ν. 3601/2007, όπως ισχύει. 

2. Να διορίσει ειδικό εκκαθαριστή του ως άνω ιδρύματος την ανώνυμη εταιρεία με την 

επωνυμία «ΕΡΝΣΤ & ΓΙΑΝΓΚ (ΕΛΛΑΣ) Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές Α.Ε.», αριθμός 

Μ.Α.Ε. 23013/01ΑΤ/90/394/02. 

3. Το ως άνω ίδρυμα επιτρέπεται εφεξής να διενεργεί μόνον τις πράξεις που 

υπηρετούν τον σκοπό της ειδικής εκκαθάρισης. Ειδικώς απαγορεύεται η άσκηση 

όλων των δραστηριοτήτων της παραγράφου 1 του άρθρου 11 του ν. 3601/2007, 

όπως ισχύει.  

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί αυθημερόν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 

να αναρτηθεί στον ιστότοπο της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                               ΤΑ ΜΕΛΗ                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

             Γεώργιος Προβόπουλος 
 
 
        Ακριβές Αντίγραφο, 
 
        Αθήνα, 8.12.2013 
 
         Η Γραμματέας 
 
 
 
          [Υπογεγραμμένο] 

Ι. Πάντου 

 

 


